
 

 

Unione Europea 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti 

 

 

Prot.                                del                                       

 

OGGETTO: Affidamento diretto, senza previa consultazione di più operatori economici, per 

l’acquisizione di un servizio di promozione e comunicazione mediante la produzione di un video e 
documentazione promozionale per la presentazione delle nuove viabilità della città di Palermo. 

 

VISTA  la legge Regionale n. 1 del 16.01.2024, “Legge di stabilità regionale 2024/2026; 

VISTA  la legge Regionale n. 2 del 16.01.2024, concernente l’approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 Gennaio 2024 di approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento, del “Bilancio Finanziario Gestionale e del Piano degli 

indicatori; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio”; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del “Codice”, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che in caso di affidamento diretto, il “Codice” prevede: 

• all’art.17 comma 2 che la determina a contrarre individui “l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

• all’art.18 comma 1 che il contratto sia stipulato, a pena di nullità, in forma scritta, “mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato” 

in esenzione di bollo fino all’importo di 40.000 euro, così come previsto all’Allegato I.4 al 

DETERMINA A CONTRARRE  
ai sensi dell’art. 17, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 

 

loredana.lanzetta
Font monospazio
14213

loredana.lanzetta
Font monospazio
10/04/2024



“Codice”; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che 

ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia minima 

dell’obbligo di ricorso al MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - da 1.000,00 euro 

a 5.000,00 euro; 

VISTA la direttiva prot. 3265/Gab del 8 aprile 2024 dell’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità con cui si dispone l’impegno sul capitolo di spesa 270306 per l’acquisizione di un servizio di 

promozione e comunicazione mediante la produzione di un video e documentazione 

promozionale per la presentazione delle nuove viabilità della città di Palermo, per un importo 

di € 5.000 compreso oneri di IVA, e indicando come operatore economico a cui affidare 

l’incarico la società “AGORA’ di Giacchino Stefania” con sede in Palermo via Dodici Gennaio n.2, con 

c.f. GCCSFN66D68B486W e partita IVA 02068420849. 

 

CONSIDERATO che la sopra citata direttiva assessoriale riporta nello specifico le caratteristiche della 

fornitura del servizio, di seguito meglio specificato :  - 

1. Produzione di file video compatibile per la divulgazione sui canali social; 

2. Durata del video finale massimo 1 minuto; 

3. Il video deve comprendere riprese tramite tecnologia ”Drone” e simulazione mediante il sistema 

“Building Information Modeling” (BIM); 

4. Le immagini video devono essere accompagnate con sonoro musicale di sottofondo e sottotitoli.; 

RITENUTO, pertanto, di acquisire, con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del 

Codice degli Appalti dalla società “AGORA’ di Giacchino Stefania” con sede in Palermo via Dodici 

Gennaio n.2, con c.f. GCCSFN66D68B486W e partita IVA 02068420849., l’esecuzione di un servizio di 

promozione e comunicazione mediante la produzione di un video e documentazione 

promozionale per la presentazione delle nuove viabilità della città di Palermo, sottoscrivendo 

lettera di affidamento con notifica via pec; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure     di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO quanto disposto dalle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 

marzo 2018 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

VISTO l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di 

cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 106”; 

VISTO l’art. 26, comma 3 e 3-bis della L. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

 

TENUTO CONTO  

• che a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di urgenza speditezza ed economicità 

procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata 

e che esistano, pertanto, anche i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore; 



• Che l’affidamento di che trattasi da una stima risulta di importo inferiore ad € 5.000,00 compresi 

oneri di IVA; 

• l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 

di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, etc.;  

CONSIDERATO CHE sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 utilizzando lettera semplice da notificare tramite pec inserendo 

i relativi dati sulla piattaforma regionale SITAS; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria della spesa è rinvenibile nelle risorse di cui al capitolo 

270306 del Bilancio della Regione Siciliana con codice finanziario U.1.03.02.99, avente capienza di € 

495.600,00. 

 

VISTO il D.D.G. n. 3110 del 08/11/2023 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità nomina ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le finalità di cui al Capitolo 270306 

(Spese per le attività di informazioni) il Geom Pietro Giuseppe Giammalva in servizio presso l’Ufficio di 

Diretta Collaborazione dell’Assessore. 

 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 

intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 

e ss.mm.ii. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 Di acquisire, con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del Codice con lettera 

semplice da notificare via pec e avvalendosi della Piattaforma Regionale SITAS società “AGORA’ di 

Giacchino Stefania” con sede in Palermo via Dodici Gennaio n.2, con c.f. GCCSFN66D68B486W e partita 

IVA 02068420849., l’esecuzione di un servizio di promozione e comunicazione mediante la 

produzione di un video e documentazione promozionale per la presentazione delle nuove 

viabilità della città di Palermo, in conformità alla direttiva assessoriale di prot. 3265/Gab del 8 aprile 

2024; 

 

Art. 2 Il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, predisposta dall’Ufficio ed inserita sulla 

Piattaforma Regionale SITAS; 

 

Art. 3 Di imputare la relativa spesa stimata in € 5.000 compreso IVA, sul capitolo 270306 del Bilancio 

della Regione Siciliana con codice finanziario U.1.03.02.99; 

Palermo, li  

     

       

Il Dirigente Generale  

                                                   Arch. Salvatore Lizzio 

              

loredana.lanzetta
Font monospazio
10/04/2024


		2024-04-09T19:06:44+0200
	SALVATORE LIZZIO




